



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2021 года

№ 259-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 255-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 255-п следующие изменения:

1. В таблице раздела 1:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации":

- цифры "18 127 403 233,92" заменить цифрами "18 127 718 110,62";

- цифры "6 383 672 296,52" заменить цифрами "6 383 987 173,22";

- цифры "13 265 541 737,17" заменить цифрами "13 265 856 613,87";

- цифры "6 277 066 411,41" заменить цифрами "6 277 381 288,11";

- после абзаца тридцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета в 2024 году составит 17 081 988,00 руб.";

2) абзац шестой строки "Ожидаемые результаты реализации государственной программы (по годам и по итогам реализации)" изложить в следующей редакции:

"5) доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние (2021 год – 56,3 процента, 2023 год – 62,5 процента)".

2. В разделе 6:

1) цифры "18 127 403 233,92" заменить цифрами "18 127 718 110,62";

2) цифры "6 383 672 296,52" заменить цифрами "6 383 987 173,22";

3) цифры "13 265 541 737,17" заменить цифрами "13 265 856 613,87";

4) цифры "6 277 066 411,41" заменить цифрами "6 277 381 288,11";

5) после абзаца тридцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета в 2024 году составит 17 081 988,00 руб.".

3. В таблицу приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению.

4. В приложении № 3 "Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса":

1) в таблице раздела 1:

- абзац третий строки "Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ" изложить в следующей редакции:

"3) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений";

- в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)":

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"4) доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) водоохраных зон водных объектов в протяженности береговой линии, требующей установления водоохраных зон (участков водных объектов, испытывающих антропогенное воздействие) (2014 год – 30,75 процента, 2015 год – 37,41 процента, 2016 год – 70,75 процента, 2017 год – 89,08 процента, 2018 год – 43,14 процента, 2019 год – 48,60 процента, 2021 год – 68,22 процента, 2022 год – 74,47 процента, 2023 год – 80,72 процента);

дополнить абзацем следующего содержания:

"5) доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) границ водных объектов в протяженности береговых линий (границ водных объектов), требующих установления (2021 год – 17,62 процента, 2022 год – 22,47 процента, 2023 год – 27,32 процента);

2) в абзаце четырнадцатом раздела 2 слова "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений" заменить словами "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений";

3) абзац четвертый раздела 5 изложить в следующей редакции:

"3) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений.";

4) в разделе 6:

- в абзаце третьем слова "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений" заменить словами "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений";

- в абзаце пятом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

"3) подготовка документации в области обеспечения безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений.";

- абзац двадцать восьмой исключить;

- в абзаце тридцать первом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца тридцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

"15) целевой индикатор "Количество подготовленных комплектов документации в области обеспечения безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений" измеряется в единицах и определяется как

общее количество подготовленных комплектов документации в области обеспечения безопасности бесхозяйных гидротехнических сооружений.

Источниками данных для расчета целевых индикаторов являются данные Минприроды Омской области.";

5) в разделе 8:

- в абзаце двадцать девятом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца двадцать девятого дополнить абзацами следующего содержания:

"5) доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) границ водных объектов в протяженности береговых линий (границ водных объектов), требующих установления. Данный ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

$$D = D1/D2 \times 100,$$

где:

D – доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) границ водных объектов в протяженности береговых линий (границ водных объектов), требующих установления;

D1 – протяженность установленных береговых линий на территории Омской области, км;

D2 – общая протяженность береговых линий на территории Омской области, требующих установления, км.

Источниками данных для расчета ожидаемого результата являются данные Минприроды Омской области.";

б) в приложении "Перечень объектов, на которых планируется проведение работ в рамках основного мероприятия "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений" подпрограммы "Развитие водохозяйственного комплекса" государственной программы "Охрана окружающей среды Омской области", в том числе за счет средств федерального бюджета":

- в наименовании слова "Капитальный ремонт гидротехнических сооружений" заменить словами "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений";

- строку 2 таблицы изложить в следующей редакции:

2	Капитальный ремонт плотины № 1 на ручье Новоомская балка в пос. Новоомский	2022 – 2023 годы	Всего, в том числе за счет средств:			4 096 800,00	6 038 500,00
			областного бюджета			450 700,00	664 300,00
			федерального бюджета			3 646 100,00	5 374 200,00

5. В строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)" таблицы раздела 1 приложения № 4 "Подпрограмма "Развитие лесного хозяйства":

1) в абзаце четвертом слова "2021 год – 42,5 руб., 2022 год – 43,8 руб., 2023 год – 45,6 руб., 2024 год – 47,4 руб." заменить словами "2021 год – 45,4 руб., 2022 год – 46,8 руб., 2023 год – 48,4 руб., 2024 год – 48,4 руб.";

2) в абзаце пятом слова "2023 год – 12,2 процента, 2024 год – 12,4 процента" заменить словами "2023 год – 12,3 процента, 2024 год – 12,6 процента";

3) в абзаце одиннадцатом слова "2021 год – 6,6 процента, 2022 год – 6,6 процента, 2023 год – 6,7 процента, 2024 год – 6,7 процента" заменить словами "2021 год – 7,1 процента, 2022 год – 7,2 процента, 2023 год – 7,3 процента, 2024 год – 7,3 процента";

4) в абзаце тринадцатом слова "2021 год – 0,55 процента" заменить словами "2021 год – 0,547 процента";

5) в абзаце пятнадцатом слова "2023 год – 1,6, 2024 год – 1,6" заменить словами "2023 год – 1,3, 2024 год – 1,56".

6. В приложении № 5.1 "Подпрограмма "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами":

1) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры "3 190 490 918,52" заменить цифрами "3 190 805 795,22";

- цифры "828 454 353,75" заменить цифрами "828 769 230,45";

- цифры "2 852 343 333,41" заменить цифрами "2 852 658 210,11";

- цифры "721 848 468,64" заменить цифрами "722 163 345,34";

- после абзаца тридцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

"Прогнозируемый объем финансирования из федерального бюджета в 2024 году составит 17 081 988,00 руб.";

2) абзац двадцать четвертый раздела 5 после слов "утилизации ТКО" дополнить словами ", на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО";

3) в разделе 6:

- в абзаце сто тридцать четвертом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца сто тридцать четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

"3) предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО.

Для ежегодной оценки эффективности реализации данного мероприятия используется целевой индикатор – количество закупленных контейнеров для отдельного накопления ТКО.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество закупленных контейнеров для отдельного накопления ТКО.

Источником данных для расчета значения целевого индикатора являются отчеты органов местного самоуправления Омской области.";

4) в разделе 10:

- в абзаце девятом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"9) осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО.";

- в подразделе 10.1:

после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"Критерием отбора на конкурсной основе муниципальных образований Омской области для предоставления субсидий на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО является наличие потребности в контейнерах, предназначенных для отдельного накопления ТКО и устанавливаемых на контейнерных площадках, включенных в реестр мест (площадок) накопления ТКО.";

в абзаце двадцать шестом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца двадцать шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"7) субсидии на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО.";

в абзаце восемьдесят первом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца восемьдесят первого дополнить абзацами следующего содержания:

"9) для субсидии на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО:

- наличие правового акта муниципального образования Омской области об утверждении реестра мест (площадок) накопления ТКО, в разрезе имеющихся и планируемых к созданию мест (площадок) накопления ТКО;

- наличие гарантийного письма муниципального образования Омской области об установке контейнеров для отдельного накопления ТКО на контейнерных площадках, включенных в реестр мест (площадок) накопления ТКО;

- наличие пояснительной записки, обосновывающей необходимость предоставления субсидии и стоимость мероприятия по закупке контейнеров для отдельного накопления ТКО с отражением информации о том, для какого количества мест (площадок) они приобретаются, и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта.";

абзац сто четвертый после слов "и прочие работы и услуги" дополнить словами ", осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО";

после абзаца сто тридцать третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"- на осуществление закупки контейнеров для отдельного накопления ТКО – количество закупленных контейнеров для отдельного накопления ТКО";

5) дополнить приложением "Перечень объектов, на которых планируется организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда (несанкционированных свалок в границах городов) основного мероприятия "Реализация регионального проекта "Чистая страна", направленного на достижение целей федерального проекта "Чистая страна" подпрограммы "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами" государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

7. В таблицу приложения № 6 "Структура государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 3 к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков

### ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области"

1) строку 3.1 изложить в следующей редакции:

3.1	Доля гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в безопасное техническое состояние	процентов	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	56,3	x	62,5	x
-----	--	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	---	------	---

2) строку 18 изложить в следующей редакции:

18	Доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) водохранных зон водных объектов в протяженности береговой линии, требующей установления водохранных зон (участков водных объектов, испытывающих антропогенное воздействие)	процентов	x	x	x	30,75	37,41	70,75	89,08	43,14	48,60	x	68,22	74,47	80,72	x
----	--	-----------	---	---	---	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---	-------	-------	-------	---

3) после строки 18 дополнить строкой следующего содержания:

18.1	Доля установленных (нанесенных на землеустроительные карты) границ водных объектов в протяженности береговых линий (границ водных объектов), требующих установления	процентов	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	17,62	22,47	27,32	x
------	---	-----------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	-------	-------	-------	---

## 4) строки 22, 23 изложить в следующей редакции:

22	Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного фонда	рублей	x	x	18,7	19,2	19,8	20,3	23,9	31,4	40,2	45,4	46,8	48,4	48,4
23	Отношение фактического объема заготовки древесины к установленному допустимому объему изъятия древесины	процентов	x	x	17,8	19,4	11,5	11,5	8,5	3,9	11,5	11,7	12	12,3	12,6

## 5) строку 29 изложить в следующей редакции:

29	Доля площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда	процентов	x	x	x	x	x	x	5,2	5,2	6,6	7,1	7,2	7,3	7,3
----	---	-----------	---	---	---	---	---	---	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

## 6) строку 31 изложить в следующей редакции:



31	Доля площади погибших и поврежденных лесных насаждений с учетом проведенных мероприятий по защите леса в общей площади земель лесного фонда, занятых лесными насаждениями	и	процентов	x	x	x	x	x	x	x	0,5	0,56	0,547	0,54	0,53	0,52
----	---	---	-----------	---	---	---	---	---	---	---	-----	------	-------	------	------	------

7) строку 33 изложить в следующей редакции:

33	Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), на 50 тыс. га земель лесного фонда	человек	x	x	x	x	x	x	x	x	1,2	1,3	1,3	1,3	1,3	1,56
----	---	---------	---	---	---	---	---	---	---	---	-----	-----	-----	-----	-----	------

*С.А.А.А.*

Приложение № 2  
к постановлению Правительства Омской области  
от 23 июня 2021 года № 259-п

"Приложение  
к подпрограмме  
"Обращение с отходами производства и потребления,  
в том числе с твердыми коммунальными отходами"

### ПЕРЕЧЕНЬ

объектов, на которых планируется организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда (несанкционированных свалок в границах городов) основного мероприятия "Реализация регионального проекта "Чистая страна", направленного на достижение целей федерального проекта "Чистая страна" подпрограммы "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами" государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области"

№ п/п	Наименование объекта	Период реализации
1	Ликвидация накопленного вреда окружающей среде на территории закрытой свалки твердых бытовых отходов в Центральном административном округе города Омска	2022 – 2023 годы
2	Ликвидация накопленного вреда окружающей среде на территории закрытой свалки твердых бытовых отходов в Советском административном округе города Омска	2022 – 2024 годы

"

*Оконт*



